

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: MONTE CARMELO - MG			FOLHA Nº: 1	
OBRA: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CELSO BUENO			DATA: 07/04/2026	
LOCAL: PRAÇA CELSO BUENO, MONTE CARMELO - MG		FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: DER TRIÂNGULO MINEIRO 07/2025 (NÃO DESONERADO) E SINAPI MG 11/2025 (NÃO DESONERADO) / ISS: 4%		() DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 MESES			LDI	24.84%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	1.130,67	1.411,55	1.411,55
1.2	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	3,00	794,68	992,09	2.976,27
1.3	COMP001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	U	1,00	23.236,93	29.009,33	29.009,33
2		PISO					
2.1	97635	PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	100,00	16,32	20,37	2.037,00

2.2	ED-50539	PISO EM PEDRA PORTUGUESA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ARGAMASSA SECA, TIPO FAROFA COM PREPARO MECANIZADO, COM ASSENTAMENTO EM COLCHÃO DE AREIA E CIMENTO, ESPESSURA DE 6CM, REJUNTAMENTO E ACABAMENTO	M2	100,00	142,33	177,69	17.769,00
2.3	ED-14560	LASTRO DE SEIXO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO MANUAL	M3	9,37	464,34	579,69	5.434,01
3		VASOS DE CONCRETO					
3.1	ORSE/013899	Mureta em alvenaria, chapiscada e rebocada, inclusive fundação	M2	31,74	358,75	447,87	14.217,19
3.2	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	31,74	32,65	40,76	1.293,89
3.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	31,74	4,79	5,98	189,83
3.4	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	31,74	11,52	14,38	456,48
4		MOBILIÁRIO URBANO					
4.1	ORSE/007228	Remoção de banco de concreto pré-moldado	U	19,00	22,18	27,69	526,11
4.2	103304	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	U	35,00	1.252,73	1.563,93	54.737,55
4.3	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	U	12,00	1.292,73	1.613,86	19.366,32
4.4	ED-8058	TÁBUA CORRIDA EM MADEIRA CUMARU, LARGURA DE 10CM, INCLUSIVE ASSENTAMENTO	M2	8,96	292,23	364,82	3.268,79
5		PLAYGROUND					
5.1	COT001	CARROSSEL CADEIRANTE	U	1,00	14.266,67	17.810,72	17.810,72
5.2	COT002	EXECUÇÃO OU RECOMPOSIÇÃO DE PISO MONOLÍTICO DE BORRACHA COLORIDO ESPESSURA 40MM	M2	196,06	601,67	751,13	147.266,55
5.3	COT003	PLAYGROUND COM DUAS TORRES (CASINHAS) COM ESCORREGADORES E ESCALADORES EM PVC COLORIDO E TUBOS DE AÇO	U	1,00	52.394,67	65.410,29	65.410,29
5.4	COT004	BRINQUEDO MOLA	U	3,00	6.113,33	7.631,98	22.895,94
5.5	COT005	BALANÇO COM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA COLORIDA E DOIS BALANÇOS DE CORRENTES DE AÇO GALVANIZADO	U	1,00	7.433,33	9.279,89	9.279,89
6		LAGO					
6.1	COT006	EXECUÇÃO DE LAGO ORNAMENTAL CONFORME PROJETO	M2	12,00	3.113,50	3.886,94	46.643,28

TOTAL GERAL DA OBRA		462.000,00
<div><div>HUGO VIDICA SOUSA:70285308173</div><div>Assinado de forma digital por HUGO VIDICA SOUSA:70285308173 Dados: 2026.04.08 15:42:45 -03'00'</div><div>HUGO VIDICA SOUSA CREA: 407724/D-MG</div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO MG</div></div>		